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Kur’l\@illosh Gjergj Nikolla. me pseudonimin
Migjeni, djalosh i ri nga Shkodra, i brishté, ele- -
gant dhe serioz (pamje tipike e njé pjese té rinisé
intelektuale té viteve 30, g€ pasi kalonin nga libra-
ria e qytetit, uleshin 0é kafene pér té diskutuar
pér problemet 0se mé sakté mérziné e kohés) kur
Migjeni, pra, nisi t& magjepsej nga arti i té shkrix-
arit, letérsia shqipe kishte katérqind viet gé ek-
zistonte.

_ Njé grumbull i madh shkrimtarésh. poetésh e

njeréz té letrave, té médhenj e té vegjél, me fat
e pa fat, te thjeshté e té ndérlikuar, kishin lévruar
arén e saj té véshtire e t& serté si veté trualli {avES
ndit.
Ishte véshtiré gé né njé hapésiré tjeter kaq té
ngushté, té gjeje njé larmi kaq té madhe tipash
e fytyra letrarésh si né Shqipéri. Murgijér té

.

thjeshté, qé ne vetminé e famullive sajonin vjer=
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shat apo sonetet e para, dendi té mésuar népér sa-
‘lone evropiane, kleriks savanté, gé kishin let&r-
kémbim me papén, patrioté martiré te rrézuar
‘nga thika oge helmi, guximtars té ¢mendur, gé s’e
kishin pér gJé té gérshetonin artin e té shkruarit
me karrierén, ¢ ishin shkrimtaré e njékohésisht
ambasadoré e ministra, poeté liriké né vendin e
tyre e guvernatoré tirané ng tjetér vend, kampio-
né té lirisé kétu e cenzors perandoraké atje, pér-
mbysés sundimtarésh e te pérmbysur pastaj edhe
veté brutalisht etj., etj.. popullonin kété galeri te
pazakonte. ‘
Kéta shkrimtaré me porirete, veshje e fate &
cuditshme, kishin ngritur gur pas guri e mur pas
muri ngrehinén e letérsisé, até ngrehing Q€ né ve-
nde té tjera do t& mund té guhej tempull, por gé
18 Shqipéri véshtiré se mund i shkonte ls_:y emér.
Mé tepér se e tillg, ngrehina e letérsisé shqipe 1shlie
gjysme tempull, gjysmé késhtjeild, gjysrr}é kull__e.
glysmé manastir. e ashpér e spartane, si rralle.
kund. ; .
Tregind vietét e paré té saj (shekujt XVI-
~XVIII), ajo qé mund té quhej «kolza e blf'-()nzlt»
perbéhej nga njé numér veprash né prozé e ng
poezi té krijuara kryesisht prej Shkl‘lmta.resh kle-
riké katoliké ng shqip e né latinisht. Kéta iship
shkrimtars me kulturé té madhe, gé kishin mba-
ruar fakultetet teologjike né universitetet mg te
dégjuara ta Evropés dhe qé nuk e kishin pér gjé qé
veprat e tyre. me até Jehtési aé i botonin ng Shqi-
Peri i botonin ng Romé, né Paris ose né Madrid.
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Pér t& kuptuar se ¢’pérfagésonin kéto vepra,
mjafton t& pérmendim njérén prej w,’_
mi i Shkodrés», t& shkruar nga Marin Barleti.
prift ushtarak né frupat shqiptare gé mbronin
Shkodrén prej turqve né shekullin XV. Kjo kro-
niké e tmerrshme, ku nuk éshté harruar asgjé. aé
nga sasia e giyleve, qé binin cdo dité mbi késhtje-
112, te kafshét e sémura gé hidheshin me katapul-
t& pér té shkaktuar epidemi, gjer te halucinacionet
e mbrojtésve e britmat e sulmuesve, njéra prej té
cilave, «Roma! Romal», tregonte se pas Shkodrés
i vinte radha Romeés e pastaj giithé E‘.’l‘opﬁs* ndo-
nése e botuar mé 1504, lexonet me njé frymé ende
edhe sot. E shkruar né latinisht, pér t’i déshmuar
botés mbaré aktin e fundit té tragjedisé se shqip-
taréve, ajo éshté jo vetém kénga e tyre funebre,
por si rrallé vepra té tjera té letérsisé evropiane
té kohss, jep téré ankihin e qytetérimit té krish-
teré pérpara sulmit islamik. Nuk éshté e rastit qé
vepra, pas botimit té paré né Venedik, u pérkthye
e 11 botua né Bazel té Zvicrés mé 1566, né Frank- .
furt mé 1578, e mé pas né Paris, né Brest-Litovsi
e me radhé né shumé vende té kontinentit.

Midis shkrimtaréve gé u shquan né kété pe-
Ziudhé ishin Pjetér Budi (1566-1622), Frang Bar-
dhi (1606-1643) dhe Pjetér Bogdani (1625-1689),
. t& tre personalitete t6. médha té kulturés shqip

tare e té asaj evropiane njékohésisht. Qé ishin té
tillg, vértetohet prej faktit gé vepra e tyre ka tér-
hequr e vazhdon & térheqé ende sot vémendjen

e studiuesve té Evropés.
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NEé veprén e tyre té gjeré, pérvec motiveve
fetare, filozofike o kozmogonike, ka pjesé té frgs—
kéta e t& fugishme né formé kronikash e déshmish
Per ngjarjet e kohés, letra e relacione dramatike,
vjersha e poema nga mé té ndryshmet. Mldls. G
tyre t€ fundit, si perla té hedhura pa kujdes,
shkélgejné aty-kétu strofa e vargje té njé b}_iku:
rie € rrallé, @ ngjajné edhe mé befasuese né até
muzg mesjetar, il

Réndésia e késaj periudhe té are e te er te
gjaté t& letérsise shqipe &shté @ wS“,@.Z%%—?—S%S
Sé pari, ajo érpunol_gjuhen letrare té 1g1pta=
i"gv:g, kgfgln{gﬁné té ndérlikuar gé duhej t& gali o
tej per € pérballuar mendimin e pagete, plot
fantazma ¢ fmazhe tronditése 16 njé prej popuj-
ve mé t& moemé té kontinentit, fqinjit me te
afért & greksve (& vietér, e qé pér mé tepér ndo-
dhej né zi, kohs kur fjala kérkon masé e‘peshe te
veecante. S& dyti, ajo u siguroi letrave shqipe vazh-
dimésing” e lidhjes, pra, kordonin ombilikal me

Sntin_mémé: Evropén. Nuk ishte e Eakte
q€ treqingd e ca vjet pas pushtimit osman, né ko-
hén kur Shqipéria dukej se pér jeté té_]eteve i
kishte kaluar kontinentit aziatik, letérsia e saj
vazhdonte t& mbetej térésisht evropiane.

Ndongse kishte kohé q& njé pjesé e zotérve
shqiptaré, duke u konvertuar né fené islamike
nga konté e barong, ishin kthyer né pashallarg,
bibliotekat e késhtjellave t tyre ishin plot me
libra shqip e latinisht, Né to, pérvec murgjve e
shqiptaréve t& krishteré, vinin shpesh shqiptarg
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té konvertuar, ié cilét sapo hynin né até univers
té mbuluar nga tisi i harreses, rigjenin heronjté e
largét antiké, sibilat, Krishtin, luftérat iliriko-ro-
make, arkivat shqgiptaro-venedikase, regjistra e
kronika manastiresh, muret e té cilave nxinin
tani nga braktisja. I gjenin, pra, té gjitha kéto
dhe atéheré e ndienin se emrat e tyre té rinj mys-
limang, Ibrahim e Abdulla, g’ishin vec njé lévozh-
gé e hollé, gé do té thyhej nga tronditja mé e paré.

Né& kohét e mévonshme, € sidomos né vitet
e Rilindjes Kombétare, gé u ndikua aq shumeé prej
Revolucionit Francez, konvertimi i njé pjese té
shqiptaréve né fené islamike do té shérbente pér
té ushqyer tezén se shqiptarét prej natyre ishin
afetaré, ngagé e merrnin fené jo fort seriozisht,
tezé e cila do té shfrytézohej po_ad nga armiqgte
mé té egér té kombit shqiptar, pér té vértetuar
se shqiptarét ishin t€ paqytetéruar, sa, edhe nga
studiues mendjelehté té mévonshém, pér arsye
konformizmi politik.

N& té vérteté, brigjet shqip
ku krishtérimi nisi t€ pérhapej qysh né shekullin
I, fill pas Romés. Mé pas, Shqipéria e hershme
mesjetare ishte njé nga zonat mé g evropiani-
suara té kontinentit dhe mjafton té hetohen afre-
sket e kohés, altarét dhe ikonat e mrekullueshme
té piktoréve té tille te médhenj, si Onufri e Shpa-
taraku, pér té ndier se si ngjyrat, motivet e sim-
bolet e krishtérimit, u dendésuan e u pérndriteén
kétu tragjikisht e me nié bukuri fatale, pikérisht
né prag té duhmes islamike, qé po afrohej kob-

tare ishin vendi
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shém, me shenjat e veta, qé pér té krishterst shqip-

taré s’ishin vecse shenjat e satanait. Mjafton t&
pérmendim, gjithashtu, se kryesori ndér dy-tre
emrat qé diskutohen ende sot pér autorésing e
himnit mé t& famsham t& liturgjisé sé krishtere
t€ mbaré botés «Te Deum» (Te Deum laudamos),
krijuar né shekullin IV, éshté peshkopi shqiptar
Niketé Dardani.

Nga kjo piképamje, shqgiptarét nuk ishin as
mé pak e as mé shume fetaré se sa italianét, qé
i kishin pérballé, se francezit e jugut, se dalma-
tét né veri, apo grekit na jug té tyre. Vec kétu
duhet théné se trojet shqgiptare ishin pikérisht ato

ku pérplasja e feve, né fillim katolicizmi me or-
todoksizmin e

timi ishte njé nga pasojat e késaj traume.

Si njé lekundje sizmike e vazhdueshme, aj °

shkaktonte carje jo vetsm midis gyteteve e ka-
tundeve, por shpeshhers edhe brenda njé vatre
familjare, ku njéri va]la mbetej i krishteré e tje-
tri, ai & do t& nisej pér t& bara karrieré né krye-
gytetin e perandorigs. ge i detyruar t8 konverto-
hej. Kishte madje ta tjeré, «kriptokatolikét., qé
duke gené té konvertyar e ruanin fshehtazi feng
e vjetér. madje e quanin t& zakonshme t& mbanin
dy emra dhe té.kishin dy tempuj, cka shkaktonte
nervozizém né Vatikap Duhet shtuar, ndérkaq, se
né zonat ku shqiptargat foinjéronin me sllavét, ko-
nvertimi u krye, vec ts tjerash, si nijé ledh mbroj-
tés kundér dyndjes sllave o rrezikut té pérzierjes
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pastaj t& dyja bashké me islamiz
min, u krye ng meényrén mé dramatike. Konver- .



